PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA
CONCURSO PÚBLICO 01/2022

Página 1 de 1

RETIFICAÇÃO Nº 2 DO EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES

PARA CONCURSO PÚBLICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA/SP – CONCURSO PÚBLICO 01/2022

A Prefeitura do Município de Americana, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor, torna público a retificação do Edital de Abertura de Inscrições para Concurso Público 01/2022,
conforme segue.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. No Capítulo 8. DAS PROVAS OBJETIVAS, item 8.1, LEIA-SE como segue abaixo, e não como constou
anteriormente:

Cargo Prova
Número de
Questões

Duração
da Prova

Servente

Língua Portuguesa

Matemática e Raciocínio lógico

Total

20

20

40

3 h

1.2. No ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO, EXCLUI-SE os Conhecimentos Específicos ao Cargo de
Servente:

SERVENTE

Conhecimentos na execução de serviços de manutenção e construções de alvenaria, concreto e
outros materiais, assentando pisos cerâmicos, tijolos, azulejos, etc., revestindo paredes, tetos e
lajes, bem como dando acabamento final exigido pelo trabalho. Orientar os ajudantes na
preparação do material a ser utilizado. Identificar e utilizar equipamentos de proteção individual
(EPIs) e equipamento de proteção coletiva (EPC), bem como outras noções relativas as atribuições
do cargo.

2. DAS RATIFICAÇÕES

2.1. Ratificam-se as demais disposições do Concurso Público 01/2022, as quais permanecem
inalteradas.

Americana, 13 de Outubro de 2022

FRANCISCO ANTONIO SARDELLI

Prefeito